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Zadání

Sem se má vložit zadání z katedry – s razítkama

1) Seznamte se s problematikou remeshing techniky používané pro automatické nebo semi-

automatické nahrazení povrchové trojúhelníkové sítě reprezentující reálný objekt jinou

povrchovou trojúhelníkovou sítí s výhodnějšími vlastnostmi (např. tvar a počet trojúhelníků,

hladkost povrchu, vlastnost manifoldu).

2) Seznamte se s B-Spline plochami, zejména pak s Coonsovými B-Spline plochami, a dále se

seznamte s principy lineární a nelineární regrese a se způsobem využití nelineární regrese pro

aproximaci bodů v E3 B-Spline plochou.

3) Prozkoumejte existující přístupy pro remeshing trojúhelníkové sítě prostřednictvím B-Spline

ploch, zejména pak prozkoumejte techniky používané pro automatickou segmentaci vstupní sítě

na dílčí části vhodné pro nelineární regresi z předchozího bodu.

4) Po dohodě s vedoucím práce si vyberte / navrhněte metodu vhodnou pro B-Spline remeshing

trojúhelníkových sítí, které obsahují šum a různé artefakty (zejmnéna překrývající se

trojúhelníky, nemanifoldní hrany a vrcholy).

5) Proveďte implementaci metody jako modul VTK.

6) Výsledné řešení důkladně otestujte na datech uměle vytvořených (anuloid, válec, krychle) i

reálných (sítě automaticky extrahované z volumetrických dat) a zhodnoťte z pohledu chyby

remeshingu, kvality sítě, časové a paměťové náročnosti implementace, aj.
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Abstact

ŠROUB, Petr. B-Spline Remeshing. Bachelors. Pilsen: Faculty of Applied Science

WBU. 45p.

Keywords: Remeshing, Triangle mesh, Parametric surfaces

The subject of this work is „B-Spline Remeshing“. Herein are described different

categories of approaches to solving the remeshing problem for triangle meshes

depending upon given constraints and requirements. More thoroughly is described one

specific established approach to this problem and its adjustment to the given problem –

remeshing focused on smoothing and repair of a triangle mesh affected by noise and

containing small defects. Furthermore, the actual implementation of this algorithm is

described along with why B-Spline surfaces were abandoned in favor of the more

simple Bézier surfaces, the results of testing this implementation on both artificially

generated objects and meshes representing real objects and the problems that have

arisen during this testing. Finally, it is explained how to approach fixing these issues

and which direction any further improvement of the program might take.

Abstrakt

ŠROUB, Petr. B-Spline Remeshing. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta aplikovaných věd

ZČU. 45 s.

Klíčová slova: Remeshing, Trojúhelníková síť, Parametrické plochy

Tématem práce je „B-Spline Remeshing“. Jsou zde popsány různé kategorie přístupu

k problému remeshingu trojúhelníkových sítí podle daných podmínek a požadavku,

podrobně popsán jeden z již zavedených přístupů k tomuto problému, a jeho úprava pro

daný problém – remeshing soustředěný na vyhlazení a opravu sítě zatížené šumem

a obsahující drobné závady. Dále je zde popsána konkrétní implementace tohoto

algoritmu, proč bylo od B-Spline ploch upuštěno ve prospěch Beziérovo ploch,

výsledky otestování této implementace na uměle vytvořených i reálných datech

a problémy, ke kterým došlo během testování. Na závěr je uvedeno, jak by se

postupovalo pro opravu těchto problémů a kterým směrem lze postupovat pro možné

budoucí vylepšení práce.
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1 Úvod

Definice problému

Při digitální reprezentaci reálných objektů získané například 3D scannerem nelze

počítat s absolutně přesnými, bezchybnými výsledky. Výsledná data jsou zaprvé

zatížena chybou skenovací metody (šumem), a dále dochází ke ztrátě topologických

vlastností (obvyklým výsledkem je hustý oblak bodů bez jejich vzájemných vztahů).

Pro rekonstrukci povrchové sítě z těchto bodů existuje mnoho různých metod (například

[1]), ale výsledné sítě často obsahují drobné povrchové závady a topologické

nepřesnosti, které mohou v algoritmech předpokládající bezchybný povrch způsobovat

problémy, nebo v horších případech mohou být i viditelné lidským okem.

Obr. 1: Rekonstrukce povrchové trojúhelníkové sítě z neorganizovaných bodů [1]

Účelem této práce je převedení reprezentace povrchové trojúhelníkové sítě, ve které

existují drobné defekty a artefakty na parametrické plochy tak, aby trojúhelníková síť

daná propojením bodů na těchto plochách byla kvalitnějšího charakteru. Taková síť má

pak už lepší vlastnosti (kompatibilní s algoritmy předpokládající uzavřený objekt bez

defektů, hladkost povrchu, samotná kvalita).

Obr. 2: Trojúhelníková síť a na ní založená kolekce parametrických B-Spline ploch [2]

9

2 Předchozí řešení

Na téma remeshingu trojrozměrných dat již existuje mnoho předchozích prací, ze

kterých lze čerpat. Přístup k problému se u každého řešení různí jak podle předpokladů

dané práce, tak požadavků na vstupní síť i na různé vlastnosti sítě výstupní.

[3] dělí remeshing přístupy do pěti hlavních kategorií:

1) Structured: Nahrazuje vstupní síť takovou sítí, ve které má (skoro) každý bod

stejný počet sousedů. Díky této vlastnosti lze pak použít různé optimalizované

algoritmy, které pro obvyklou neregulární síť nelze jednoduše použít.

2) Compatible: Vytváří ze vstupních sítí takové jim odpovídající sítě, které mají

stejnou strukturu a respektují původní tvar sítí. Tyto sítě lze pak použít pro

hladký převod jedné vstupní sítě do druhé.

3) High quality: Tyto přístupy se soustředí na vytvoření co nejkvalitnější výstupní

sítě vzhledem k rozmístění bodů a poměru stran trojúhelníků.

4) Feature: Jako vstupní předpoklad je dáno, že trojúhelníková síť je diskrétní

reprezentací nějakého parametrického povrchu nebo kolekce více

parametrických povrchů. Výsledkem těchto postupů jsou tedy aproximace těchto

parametrických povrchů.

5) Error driven: Tyto přístupy se soustředí na minimalizaci chyby polohy mezi

původní sítí a její aproximací pomocí parametrických ploch.

Další důležitý rozdíl mezi přístupy je množství automatizace algoritmu. Existují tři

hlavní kategorie:

1) Plně manuální: Ponechává rozhodnutí o tom, kde a jak trojúhelníkovou síť

rozdělit, plně na uživateli programu. Algoritmus pouze použije zadaná rozdělení

bez jakékoli snahy o jejich úpravu.

2) Částečně automatizované: Uživatelem zadané počáteční body/dělící hrany jsou

použity jako výchozí bod programu, ale v případě potřeby je program může

přesunout, odstranit, nebo rozšířit o další.

3) Plně automatizované: Program svou funkci plní plně automaticky bez jakéhokoli

vstupu uživatele, maximálně s výjimkou výstupních požadavků (např.

maximální chyby nebo hustoty výsledných parametrických ploch).

Další způsob, jak rozlišit odlišné přístupy, je podle jejich požadavků. Některé

z požadavků, na které se daný přístup může soustředit:

- Časová náročnost, ať už z důvodu časného zpracování i pro sítě s velkým

počtem bodů, nebo naopak zpracování relativně malých sítí v reálném čase.

- Paměťová náročnost, kritická hlavně u starších algoritmů, ale důležitá i

v moderní době

- Paměťová kapacita potřebná k uložení výsledku algoritmu

- G
0
kontinuita

- G
1
kontinuita

- Chyba výsledku vzhledem k objemu objektu
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- Chyba výsledku vzhledem k tvaru objektu

- Chyba výsledku vzhledem k zachování ostrých hran

- Hladkost výsledného objektu

- Eliminace šumu na vstupu

- Eliminace nemanifoldních vrcholů/hran

Většina přístupů se bude soustředit hned na více než jeden z těchto požadavků – nelze

ovšem plně splnit všechny požadavky (například: čím přesněji aproximuje výsledek

počáteční síť, tím více místa je třeba k jeho uložení a tím více se na něm projeví vstupní

šum).

Z požadavků práce tedy plyne, že hledaný přístup spadá do kategorie error-driven a

musí být plně automatizovaný. Hlavními cíli je eliminace šumu a chyb, a dále vyhlazení

při co nejlepším zachování tvaru a objemu. K tomu se nejvíce blíží postup popsaný v

[2]. Ten popisuje automatizovaný algoritmus pro nahrazení trojúhelníkové sítě B-Spline

plochami, který se s určitými rozdíly (místo počáteční trojúhelníkové sítě předpokládá


[…]


čáře). Navíc i přes mnoho pokusů, jak tento problém obejít opravou problematických

oblastí, nebylo nalezeno uspokojivé řešení. Například pokus o vytvoření nové čáry

spojující body oblasti ve většině případů selhal, ať už z důvodu numerických chyb nebo

i z důvodu překážky v podobě již existující cesty. Další řešení použitím více naivních

čar nalezených za použití Dijkstrovo algoritmu nejkratších cest se také prokázalo jako

nepříliš spolehlivé. Pokusy o jiný způsob rozhodnutí, které trojúhelníky spadají do které

oblasti, selhaly díky nesplnění podmínky o sdílení rohů.

Obr. 45: Problematická situace.

a) Začátek algoritmu růstu oblasti

b) Trojúhelník s hranou na čáře

c) Přidání trojúhelníku do oblasti nespadajícího
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Jako záplatové řešení tedy algoritmus generování oblastí z chybných trojúhelníkových

oblastí se čtyřmi rohy vytvoří rovnou čtyřúhelníkové a ostatní (počet rohů <3 značí

pominutelné mikrooblasti) vynechá. V už mnohem vzácnějším případě oblastí s počtem

rohů >4 tedy v objektu vznikne otvor nebo agresivní zaoblení (příklad viz. obr. 46-b),

ale alespoň se algoritmus dokončí pro zbytek objektu (pro oblasti které by s touto

oblastí sousedily je bohužel nutné použít rezervní a velmi nepřesný způsob vypočtení na

ní závisejících kontrolních bodů). Z časových důvodů už bohužel nebylo možno

všechny zbývající chyby nalézt a opravit. Kromě těchto situací ale lze prohlásit, že

princip algoritmu funguje přesně podle požadavků práce.

Obr. 46: a) model obratle b) na něm vzniklé chyby

Pro všechny objekty dochází celkem konstantně ke zmenšení objemu způsobeného jeho

zaoblením. Pro povrch záleží hlavně na tvaru objektu a na šumu na objektu existujícím.

Zajímavým důsledkem remeshingu je, že výsledný povrch a objem zůstává skoro

konstantní i pro větší množství šumu. Pro objekt se šumem dojde k distinktivnímu

vyhlazení i pro značné hodnoty šumu. I pro objekty s relativně složitým tvarem je

obecný tvar objektu zachován.

Algoritmus je odolný vůči osamostatněným nemanifoldním hranám a vrcholům.

Časová náročnost roste exponenciálně s počtem vstupních vrcholů / trojúhelníků.

Paměťová náročnost roste také, ale pouze lineárně.

V případě, že by byly nalezeny a opraveny chyby v generaci čar a oblastí, by algoritmus

podával kvalitní výsledky i pro objekty relativně složitých tvarů. I bez těchto oprav pro

mnoho objektů podá dobrý výsledek, avšak pro některé díky nenalezeným chybám bude

obsahovat chybné části.
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6 Závěr

Při zpětném pohledu na práci je evidentní, že použité řešení bylo vzhledem

k požadavkům práce velmi komplikované, což mělo za důsledek složitou implementaci

a obtížné opravování chyb. Přestože algoritmus generování čar byl na implementaci

velice komplikovaný, jeho náhrada více naivním, ale jednodušším algoritmem se

projevila jako nepoužitelná. Jeho komplikovaná implementace tudíž způsobila spotřebu

neúměrného množství času (občas neúspěšnými) pokusy o jeho opravu. Algoritmus je

kvůli tomu při uzavření práce pro testované objekty funkční, ale lze nalézt objekty jiné,

pro které na výstupu vznikne lokalizovaná chyba.

Časová náročnost zpracování je neúměrně velká vzhledem k počtu zpracovávaných

vrcholů a to tak, že je pro objekty o více jak zhruba 1000 vrcholech vyžadováno

nadměrné množství času. V programu existuje mnoho míst, kde je zbytečně prováděna

kontrola každého trojúhelníka s každým nebo kontrola každého vrcholu s každým. Zde

by byla vhodná další optimalizace.

Paměťové nároky aplikace jsou naopak skoro lineární. Nebylo by tudíž na škodu pro

optimalizaci programu využít algoritmy, které snižují časové nároky na úkor paměťové

náročnosti – například využitím Octree stromové struktury pro drastickou redukci

kontrolovaných trojúhelníků při hledání sousedních a podobně.

Vzhledem ke složitosti programu a jeho nepříliš robustní implementaci by nejlepším

navázáním na tuto práci byl důkladný refactoring. Ze zpětného pohledu je totiž

evidentně mnoho míst, kde bylo použito nerozumné řešení, avšak jeho předělání by

vyžadovalo přepis celého programu nebo alespoň jeho velké části.

V případě pokračování v této práci by jedním z možných směrů rozšíření byla

implementace adaptivního zvyšování detailů podle [2]. Výsledná síť by pak dosahovala

menšího počtu trojúhelníků, nebo naopak lepšího zachování drobných detailů objektu.

V případě, že by nastala potřeba, existuje i možnost implementace detekce a zachování

ostrých hran objektu.

Pro objekty, pro které program neselže, jsou ale výsledky kvalitní. Výsledné objekty

jsou vždy hladké a vliv šumu je podstatně snížen. Výsledná síť je také vždy bezchybná

vzhledem k nemanifoldním hranám, vrcholům a jiných lokálním chybám trojúhelníkové

sítě. Kvalita trojúhelníků by mohla být celkem jednoduše vylepšena zajištěním použití

kratší diagonály při generaci trojúhelníků z parametrických ploch, a i bez tohoto

vylepšení je v průměru lepší než na původní síti.
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Příloha A

Obsah DVD

 Bin

Obsahuje zkompilovaný program

 Src

Obsahuje zdrojové soubory

 Input

Obsahuje použité testovací soubory

 Output

Obsahuje výsledky testování

 Práce.pdf

Text této práce v digitální podobě

 Readme.txt

Podrobnější popis obsahu DVD