Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Petr Šroub**

Název práce: **B-Spline Remeshing**

Obsah práce

Struktura práce je logická, jednotlivé části na sebe dobře navazují a obsahují dostatečné množství relevantních obrázků. Obsah kapitoly 2 - „Předchozí řešení“ - je však velmi stručný, obsahuje pouze kategorizaci oblastí, do které patří řešený problém a poté zmiňuje algoritmus, který je použitý jako výchozí pro další práci. Neuvádí však žádné porovnání s jinými algoritmy. Kapitola působí dojmem, že autor neprozkoumal dostatečné množství existujících algoritmů.

Popis výchozího a implementovaného algoritmu (kapitoly 3 a 4) je dostatečně obsáhlý, avšak místy nejasný, konkrétně např. místy zavádí termíny či označení, které nedefinuje, resp. nevysvětluje dostatečně (např. „řezy“, „kontiguitní body“), v lepším případě vysvětluje až v pozdějším textu (např. „seed“); podkapitola 3.2 se odvolává na části algoritmu, které jsou vysvětleny až v pozdějším textu a přitom není podstatná pro pochopení textu, který po ní následuje; v podkapitole 4.2 je řada nejasností (viz otázka 1 na konci posudku), např. není jasné, co je vlastně cílem popsaného algoritmu pro rozdělení trojúhelníků na kraji oblastí či co je myšleno „odpovídajícími body vzniklé úpravou předchozích“ aj.

Poslední kapitola (před závěrem) popisuje implementaci a testování programu. Počet a metodologie provedených testů je na dostatečné úrovni, avšak analýza samotných výsledků testů je v některých bodech nedostačující (viz následující bod). Vzhledem k tomu, že jedním z kritérií testů je časová náročnost, měli by být uvedeny hardwarové parametry systému, na kterém byly testy prováděny.

V závěru poté autor kriticky práci zhodnocuje a navrhuje možnosti jejího vylepšení. K této části nemám výhrad.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Přiložený software je funkční, vítaným bonusem je umožnění vizualizace výsledků jednotlivých mezikroků algoritmu. Kód řešení je velmi rozsáhlý, přesto poměrně dobře dekomponovaný. Bohužel obsahuje řadu zakomentovaného a nepoužívaného kódu, nedá se tedy než souhlasit s autorem v tom, že nejlepším navázáním na práci by byl její důkladný refactoring. Ten by však byl stížen nedostatkem komentářů. Většina metod nemá plně okomentovanou ani hlavičku (většinou chybí popis jednotlivých parametrů a návratové hodnoty), komentáře uvnitř metod potom chybí zcela a to i v případě poměrně komplikovaných částí kódu. Zejména je to znatelné v třídách z balíčku „utils“ (jeden příklad za všechny je téměř libovolná metoda ze souboru HarmonicMapper.cs). Ve prospěch autora je třeba uznat, že implementovaný program je rozsahem velmi nadprůměrný na bakalářskou práci a implementace byla jistě časově náročná.

Autor otestoval vytvořenou implementaci na dostatečném počtu syntetických i reálných dat. Předmětem testování byla vizuální kvalita, změna objemu a paměťová a časová náročnost. První dva faktory jsou okomentovány v dostatečné míře, ačkoliv by prospělo uvést porovnání s jiným existujícím algoritmem. Takto je hodnocení vizuální kvality výstupu velmi subjektivní a ne příliš užitečné. Na druhou stranu, takové porovnání by již bylo výrazně nad rámec zadání práce. Paměťové náročnosti není v textu věnováno příliš mnoho prostoru, avšak vzhledem k tomu, že je nízká, je to pochopitelné.

Časová náročnost však není analyzována v dostatečné míře. V podkapitole „5.5 Analýza výsledků“ (která je ve skutečnosti téměř celá tvořena popisem chyb a nedostatků implementovaného programu namísto skutečné analýzy výsledků) je uvedeno, že „časová náročnost roste exponenciálně s počtem vstupních vrcholů / trojúhelníků“. Avšak již z prvního pohledu na hodnoty uvedené v tabulkách u jednotlivých testů je zřejmé, že tomu tak není a že časová náročnost není (jen) funkcí počtu primitiv (viz otázka 2 na konci posudku). Vzhledem k poměrně vysoké časové náročnosti by bylo vhodné uvést dílčí časy jednotlivých kroků algoritmu a provést jejich analýzu.

Formální úroveň

Práce obsahuje poměrně velké množství drobných chyb, jako např. překlepy, špatné skloňování, špatná větná skladba, nedbale vysázené obrázky a tabulky (str. 29-32) aj., které ruší při čtení a mohli být snadno nalezeny a odstraněny při důkladnější kontrole textu. Celkově jsou však všechny formální náležitosti splněny, základní pravidla pro sazbu odborného textu jsou dodržována, jazykově je práce na dobré úrovni. Úpravou slohu by se sice na některých místech dalo docílit lepší srozumitelnosti textu, avšak i přesto je práce celkově vzato poměrně dobře čitelná a srozumitelná.

Práce s literaturou

Jak již bylo řešeno v prvním bodu posudku, práce působí dojmem, že se autor zaměřil pouze na vybraný algoritmus a „konkurenční“ přístupy neprozkoumal. Citovaná literatura se tedy téměř výhradně vztahuje pouze k vybranému algoritmu. Bylo by také vhodné uvést a na patřičných místech v textu citovat alepoň jeden „učebnicový“ zdroj z oblasti geometrického modelování, který by neznalému čtenáři vysvětlil základní používané pojmy jako B-spline a Bézierova plocha, G^0 a G^1 spojitost, geodetická křivka apod.

Formát, v jakém jsou citace v seznamu uvedeny, je velmi nestandardní. Především jsou však ne vždy uvedeny některé důležité informace: u žádné z citací není uveden rok publikace ani název média (časopisu, sborníku atd.), jehož prostřednictvím k publikaci došlo; u některých citací dokonce není uveden ani autor. Oproti tomu jsou v seznamu uvedené některé zbytečné informace, jako např. den, ve kterém autor citaci zapsal či řetězec „[Online]“ u každé citace, který má zřejmě indikovat, že se jedná o online zdroj, ačkoliv řada z citovaných zdrojů byla primárně publikována tištěně.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno, ačkoliv výsledný program obsahuje některé nevyřešené chyby, které mohou pro některá vstupní data znemožnit korektní práci programu. To však autor v závěru práce přiznává, zdůvodňuje a popisuje, které části programu by bylo nutné opravit. Vzhledem k obtížnosti zadání to lze považovat za přijatelný nedostatek.

Proto jediný bod zadání, který lze považovat za částečně nesplněný je bod 6, který mimo jiné vyžadoval zhodnocení výsledného řešení. Jak již bylo řečeno v bodu „Kvalita řešení a dosažených výsledků“ tohoto posudku, toto zhodnocení je totiž provedeno jen povrchně a v případě časové náročnosti navíc nepřesně.

Dotazy k práci

1. V kapitole 4.2 je uvedeno, že „kvůli odlišným požadavkům“ (oproti výchozímu algoritmu Eck et al) je vhodné místo snahy o co nejmenší množství výstupních oblastí snažit se o jejich rovnoměrné rozmístění. Jaké to jsou požadavky a proč je to vhodné – co je tím získáno oproti původnímu řešení?
2. Testovací data u obrázku 43 (model kosti) a data u obrázku 36 (krychle) mají téměř totožný počet trojúhelníků (3000 a 3072) a vrcholů (1502 a 1538). Naměřené časy se však liší velmi – 3m 27s a 1m 6s. Podobných párů testů, byť ne tak výrazných jako tento, lze v datech nalézt více (např. testy u obrázků 37 a 41). Časová náročnost tedy zřejmě není jen funkcí počtu vrcholů či trojúhelníků. Čím jsou tedy tyto rozdíly dány? Která část algoritmu při zpracování vyžaduje nejvíce času a proč? Věděli byste, jak tyto části urychlit?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 21.5.2014

Ing. Tomáš Janák